
 

 

Муниципальное учреждение Управление образования администрации 

муниципального образования «Новомалыклинский район» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

08.07.2020                            №128 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по повышению качества  образования с  

низкими результатами обучения на территории 

МО «Новомалыклинский район» 

 

 

  В целях повышения качества о образовательных результатов для 

общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами, на 

основании письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области 

области №73 – ИОГВ-01/3164 исх от 05.05.2020 

, 

  

 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1. Утвердить плана мероприятий по повышению качества  образования с 

низкими результатами обучения на территории  муниципального образовании 

«Новомалыклинский район» (приложение№1). 
    2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на начальника 
методического отдела МБУ ЦОМСО Крымкину И.В.. 
 

 

 

 

 

Начальник МУ Управление образования                                           Н.И.Кудряшова  

АМО «Новомалыклинский район»    

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к приказу МУ Управление образования 

АМО«Новомалыклинский район» от 

08.07.2020 № 128 

План 

мероприятий по повышению качества образования в школах с 

низкими  результатами обучения 

 Наименования мероприятия Сроки 

исполнения 

ответственные 

1. Организационные мероприятия 

1 Определение в каждой общеобразовательной 

организации заместителя директора, 

ответственного за проведение работы по 

обеспечению качества образования 

Май 2020 года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

2 Определение базовых школ муниципалитета 

(школы с лучшими образовательными 

результатами, сотрудники которых будут 

функционировать в режиме тьюторов) 

Май 2020 года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

3 Проведение семинаров по разработке программы 

перехода школ с низкими результатами 

обучения в эффективный режим 

функционирования 

Ежегодно 

1 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

4 Закрепление школ - наставников (лидеров по 

качеству образования) за слабыми школами с 

целью работы по вопросам взаимодействия в 

целях повышения качества образования. 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

5 Организация работы районных методических 

объединений (РМО) по обмену опытом работы 

по повышению качества образования 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

6 
Контроль за деятельностью штатных психологов, 

социальных педагогов 

Постоянно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

7 

едение мониторинговых исследований: 

Мониторинг участия в муниципальных, региональных 

этапах всероссийской и республиканской 

олимпиадах; 

1. Мониторинг аттестации педагогических 

работников в разрезе уровня качества 

образования в школе; 

2. Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ-2020 в 

разрезе подтверждения годовых оценок 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

2. Аналитическая работа 

8 Проведение анализа учебно- воспитательной и Ежегодно МУ Управление 



методической деятельности 

общеобразовательных организаций, в том числе 

и по всем предметам и успеваемости 

обучающихся 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

9 Проведение методических совещаний в каждой школе 

с низкими результатами образования по итогам 

анализа учебновоспитательной и методической 

деятельности в целях выработки мероприятий 

по повышению качества образования - 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

1

0 
Разработка «дорожной карты» по повышению 

качества образования в отношении всех 

общеобразовательных организаций 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

3. Работа с административно-управленческим персоналом общеобразовательных организаций 

1 Проведение совещаний с руководителями и 

заместителями руководителей по УВР 

общеобразовательных организаций: 

5. о результатах ГИА текущего 

года; 

6. о разработке программ перехода 

школ в эффективный режим 

функционирования и 

развития» 

общеобразовательных 

организаций; 

7. о результатах пробного ЕГЭ и 

сочинения; 

8. об изучении деятельности школ 

по итогам посещения, 

выездов, проверок. 

9. об организации методической 

работы с педагогическими 

работниками; 

10. об организации работы с 

одаренными детьми; 

11. об организации работы с детьми 

из группы риска; 

По плану  

2 Проведение практико - ориентированных семинаров с 

административно-управленческим персоналом: 

Роль методической работы в повышении качества 

образования»; 

38. «Модель школьной системы оценки 

качества образования»; 

39. «Современные требования к качеству 

урока - ориентиры на обновление со-

держания образования». 

40. «Применение новых образовательных 

технологий в целях совершенствования 

учебно - воспитательного процесса в 

условиях модернизации образования». 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

3 

Индивидуальная работа по оказанию методической 

помощи вновь назначенным заместителям 

Постоянно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 



директоров по учебновоспитательной работе район» 

4. Производственные совещания 

1 - Заслушивание отчетов о работе школ с 

обучающимися 9,11 классов:  

- обучающиеся «группы риска» 

обучающиеся «успевающие» 

обучающиеся «высокобалльники» 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

2 Обсуждение вопросов: 

- о ходе подготовки к ГИА; 

- о ходе аттестации педагогических кадров; 

о ходе изучения деятельности школ 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский район» 

5. Работа с педагогами. 

1 
Закрепление педагогов-наставников из числа 

наиболее опытных учителей за учителями 

школ, показавших низкие результаты на ГИА 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

2 
Закрепление педагогов-наставников из числа 

наиболее опытных учителей за молодыми 

специалистами 

Ежегодно МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

3 Отработка тем, по которым показаны низкие 

результаты, по предметам на уровне района в 

рамках заседаний методических объединений 

учителей- предметников 

По плану Руководители районных методических 

объединений 

4 Участие учителей-предметников в работе районных 

методических объединений педагогов, 

семинарах 

По плану 
Руководители районных методических 

объединений, руководители обра-

зовательных организаций 

5 Участие учителей-предметников в веби- нарах, 

курсах повышения квалификации 

Постоянно Руководители образовательных 

организаций 

6 

Организация работы Школы педагогического опыта 

(ШПО) 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

7 

Организация работы Школы молодых специалистов 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

8 

Организация и проведение акций «Час 

наставничества», «Время с наставником». 

По плану МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

6. Работа с обучающимися в рамках муниципального сетевого взаимодействия 

1 Организация и проведение учебно - тренировочных 

сборов для обучающихся 

по подготовке к ГИА; 

1. по подготовке к олимпиадам 

школьников 

По плану МУ Управление образования МО 

«Новомалыклинский район» 

2 Организация дополнительных занятий и 

консультаций для обучающихся 9-11 классов 

(разного уровня подготовки) 

По плану Руководители образовательных 

организаций 



3 Организация и проведение тестирования в формате 

ЕГЭ для 10,11 классов 

По плану Руководители образовательных 

организаций 

4 Психолого-педагогическое сопровождение 

выпускников 9-х и 11-х классов при 

подготовке к ГИА 

По плану 

Руководители образовательных 

организаций 

7. Работа с родителями (родительские собрания) 

1 Организация родительских собраний: -Порядок 

проведения ГИА - О работе по повышению 

качества общего образования 

По плану Руководители образовательных 

организаций 

2 Обсуждение результатов диагностических 

тестирований в формате ОГЭ и ЕГЭ ’ 

По плану Руководители образовательных 

организаций 

3 Контроль за пропусками учебных занятий 

учащимися без уважительной причины, 

индивидуальная работа с родителями 

По плану Руководители образовательных 

организаций 

   

 
 

 

 

 

 


